[image: image1.png]

                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От        18.11.2014      №     1363   .

Об утверждении Порядка   учета
детей, подлежащих обучению по
образовательным   программам
начального  общего,  основного
общего  и  среднего  общего
образования в образовательных

организациях  на  территории
муниципального  образования

«город Десногорск» Смоленской
области

В соответствии с Федеральными Законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

2. Признать утратившим силу Положение о порядке выявления и учета детей, достигших школьного возраста и подлежащих обучению на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 17.08.2010 г. №825.

3.Настоящее постановление разместить на сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» и опубликовать в газете «Десна».
          Глава Администрации

       В.В. Седунков

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации
муниципального образования  «город Десногорск»                                                                           Смоленской области                                                                                     от   18.11.2014    № 1363

ПОРЯДОК
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования
в образовательных организациях муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области

1.Основные положения

1.1.
Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и в целях осуществления ежегодного учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2.
Ежегодному персональному учету подлежат дети в возрасте от шести  до восемнадцати лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального образования независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на получение образования.

1.3.
Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

2. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению
по образовательным программам  начального  общего, основного
общего и среднего общего  образования в образовательных организациях

2.1.
Организацию работы по учету детей осуществляет Комитет по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Комитет) и муниципальные бюджетные образовательные организации.

2.2.
Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению (далее - единая информационная база данных), которая формируется и хранится в Комитете.

2.3.
В учете детей участвуют:  муниципальные дошкольные и  общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и  среднего общего образования (далее - Общеобразовательная организация); Комитет (в пределах своей компетенции);  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (в пределах своей компетенции); муниципальное унитарное предприятие «Комбинат коммунальных предприятий» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (в пределах своей компетенции).
2.4.
Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

2.4.1.
Данные образовательных организаций о детях: обучающихся в данной образовательной организации; не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона; не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;
2.4.2.
Данные дошкольных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, присмотра и ухода, о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему или планирующих поступление в 1-й класс в наступающем учебном году;

2.4.3. Данные Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области о выявленных несовершеннолетних, оставивших общеобразовательную организацию или исключенных из общеобразовательной организации до получения общего образования по достижении ими возраста 15 лет (далее – КДН);
2.4.4. Данные муниципального унитарного предприятия «Комбинат коммунальных предприятий» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области о детях в возрасте от шести до восемнадцати лет, проживающих на территории муниципального образования;
2.5. Комитет формирует единую информационную базу данных и сверяет списочный состав детей, внесенных в единую информационную базу данных, со списками обучающихся в Образовательных организациях.
3.Организация Учета детей в Образовательных организациях,

 реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и  среднего общего образования

3.1.
Образовательная организация ежегодно организует и осуществляет текущий учет обучающихся. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются в соответствии с требованиями пункта 3.2 настоящего Порядка.

3.2.
Руководители Образовательных организаций до 01 сентября текущего года представляют в Комитет сведения о детях, подлежащих обучению (подавшие заявление о зачислении в 1 класс) и обучающихся по образовательным программам, начального общего, основного общего и среднего общего образования в Образовательных организациях  по спискам, содержащим персональные данные о детях, сформированными в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку в алфавитном порядке по годам рождения.

3.3.
Образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия. Сведения об указанной категории обучающихся, оформленные по спискам, содержащим персональные данные о детях, представляются Образовательными организациями в Комитет ежемесячно до 25-го числа текущего месяца.

3.4.
Сведения о детях, принимаемых в Образовательную организацию или выбывающих из нее в течение учебного года, представляются в Комитет ежемесячно на 1 число текущего месяца.
3.5.
В случае выявления семей, препятствующих получению детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, Образовательные организации:

3.5.1.
Организуют посещение семей детей, указанных в списках, полученных от Комитета, если данные дети не приступили к обучению в Образовательной организации;

3.5.2.
Проводят индивидуально-профилактическую работу с родителями (законными представителями) и их ребенком, не приступившим к обучению, по разъяснению конституционного права ребенка на образование и обязанностей родителей (законных представителей) обеспечить получение детьми основного общего и  среднего общего образования;

3.5.3.
Информирует об индивидуально-профилактической работе КДН для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

3.5.4. Информирует  Комитет о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей;

3.5.5. Направляют информацию о таких семьях в отдел МВД России по городу Десногорску для проведения индивидуально-профилактической работы.

4. Компетенции Комитета  по обеспечению Учета детей

4.1.
Формирует единую информационную базу данных, полученную из источников, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка.

4.2.
Ежегодно в период до 25 сентября текущего года Комитет осуществляет сверку единой базы данных с данными фактического списочного учета учащихся Образовательных организаций по итогам проверки приема детей и детей, фактически приступивших к обучению в данном учебном году.

4.3.
В результате сверки  Комитет до 01 октября формирует списки детей, которые не имеют начального общего и основного общего образования и не обучаются, направляет их в соответствующие  Образовательные организации для дальнейшей работы с такими детьми и их законными представителями, в целях соблюдения конституционного права ребенка на образование.

4.4.
Координирует работу подведомственных Образовательных организаций по осуществлению списочного учета детей, подлежащих обучению в Образовательных организациях.

4.5.
Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих включению в единую информационную базу данных, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с информацией, полученной от организаций, указанных в настоящем Положении.

4.6.
Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в Образовательные организации.

4.7.
Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в единую информационную базу данных.

4.8.
Осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую информационную базу данных, до получения ими общего образования.

4.9.
Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в единую информационную базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -ФЗ «О персональных данных».

Списки обучающихся образовательной организации__________

на 01 сентября ___________учебного года

	№№
	Фамилия, имя отчество (полностью) в алфавитном порядке
	Год рождения
	класс
	Адрес проживания (регистрации)

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение №1

к Порядку учета детей,

подлежащих обучению по

образовательным   программам  начального  общего,  основного                                                                                   общего  и  среднего  общего                                                                                          образования в образовательных организациях  на  территории  муниципального  образования   «город Десногорск» Смоленской  области